2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 27 de abril de 2022, autorizou o 

funcionamento do curso superior de Engenharia de Produção, bacharelado, pleiteado pela 

Faculdade UNA de Conselheiro Lafaiete, com sede no município de Conselheiro Lafaiete, no 

estado de Minas Gerais, contudo, determinou a redução de 114 (cento e quatorze) para 57 

(cinquenta e sete) vagas totais anuais. 

De acordo com o Parecer Final da SERES, contido no processo em epígrafe, a redução 

do número de vagas deu-se em função dos seguintes fundamentos: 

[...] 

3. CONSIDERAÇÕES DA SERES 

O curso atende a todos os requisitos legais e normativos, obteve conceitos

[...]

resposta foi que a quantidade era definida pela matriz e eles não sabiam 

precisar o porquê das 114 vagas. 

Conclui-se que a IES não possui infraestrutura para atender à quantidade de 

vagas solicitadas. Sendo assim, esta Secretaria julga pertinente recomendar a 

redução de 50% das 114 (cento e quatorze) vagas pleiteadas, nos termos do inciso II, 

do § 2º, do art. 14 da Portaria Normativa nº 20/ 2017, republicada no DOU de 

03/09/2018. (Grifo nosso) 

Consideram-se atendidas as condições estabelecidas no Decreto 9.235/2017, 

Art. 39, 42, 43 e 44.